32) Select. Observation. for. Tom. II. P. VIII. Obs. 457.

Lib. XXIV. Tit. I.

De donationibus inter virum et uxorem.

§. 1253.

I. Rechtliches Verhältniß der Schenkungen unter Ehegatten vor den Zeiten des Kaisers Antoninus Caracalla. Welche Schenkungen sind hier gemeint?

Es gehört zu den gemeinschaftlichen Wirkungen einer gültigen Ehe in Absicht auf das Vermögen der Ehegatten, daß während derselben Schenkungen unter Ehegatten nicht gültig sind³³⁾). Es wird also eine wirklich ges-

33) Die vorzüglichsten Schriften sind *Scip. GENTILIS de donationibus inter virum et uxorem libri IV. Hanoviae 1604. Jos Fernand. de RETES de donationibus inter virum et uxorem liber singularis. (in novo Thes. iuris civ. et canon. Meerman. Tom. VI. pag. 665—702. Benjam. Gottl. BOSSECK Diss. de donationibus, quae fiunt inter coniuges honoris causa. Lipsiae 1705. Just. Henn. BOEHMER Diss. de statu donationum inter virum et uxorem antiquo et hodierno. Halae Magdeb. 1727. (in Exercitationib. ad Pand. Tom. IV. pag. 717—776.) God. Lud. MENCKEN Diss. de donationibus inter virum et uxorem non ipso iure nullis.*

schlossene, gültige Ehe vorausgesetzt³⁴⁾). Denn ist die Ehe an sich nichtig, so ist die Schenkung unter solchen Ehegatten eben so gültig, wie unter Verlobten. Ulpian sagt *libro XXXII. ad Sabinum*³⁵⁾.

*Videamus, inter quos sint prohibitae donationes. Et quidem, si matrimonium moribus Legibusque nostris constat, donatio non valebit. Sed si aliquod impedimentum interveniat, ne sit omnino matrimonium, donatio valebit. Ergo si Senatoris filia libertino contra Senatusconsultum nupserit, vel provincialis mulier ei, qui ibi meret*³⁶⁾, con-

Helmst. 1752. Ge. Henr. AYRER Diss. de donationibus inter virum et uxorem ad Lib. I. Tit. VI. Art. 1. et 2.
Jur. Lubec. Goettingae 1768. Zach. RICHTER Disp. de Oratione Antonini de donationibus inter virum et uxorem confirmandis. Lipsiae 1759. Henr. Jo. Otto KOENIG Disp. de vicissitudinibus iuris Rom. circa donations inter virum et uxorem. Halae 1771. Frid. Car. Adolph a TRÜTZSCHLER Diss. de donatione inter coniuges per alium facta prohibita. Jenae 1771. Jul. Ge. Paul du Roi Diss. de donatione inter coniuges remuneratoria absque insinuatione valida. Helmst. 1777.
Aug. Corn. STOCKMANN Diss. de donationum inter coniuges celebratarum revocatione iuris Romani et Saxonici Observationes. Lipsiae 1805.

34) Wie viel hier auf den Anfang der Ehe ankommt, lehrt L. 66. D. h. t. welche Gesetzstelle im 22. Th. dieses Commentare §. 1191. S. 596. ausführlich erläutert worden ist.